His dictis super pretiositate ornamentorum, de varietate, cuius superius exempla posuimus, disseramus. Huius  
135 duae sunt species, una in coloribus, alia in usibus.

Item quae in coloribus consistit, dividitur in albedinem et nigredinem, in ruborem et viriditatem. Hos principales colores asserunt, et hi maxime exornant praefatam vestem. Viret enim ut oliva vel laurus, et ut iris virens in  
140 nubibus. Viret in fide et spe aeternorum, in obedientia mandatorum, in contemplatione aeternae viriditatis et virore aeternitatis. Rubet vero ut sphaera ignea, ut regis purpura, ut coccus bis tinctus, praefrens amorem Dei et proximi. Fuligo eius ut cornu, et ut elatae palmarum, aut  
145 certe velut ebur intinctum, et ut caeli serenitas in mediis noctibus. Color iste in fundamento ponitur, et caeteris coloribus substernitur, ut nobis innuat virtutem humilitatis in fundamento poni debere. Si candorem quaerimus, candet perpetua virginitate et perfecta puritate. Decoris  
150 quoque suavitate fortem rhinocerotem inclinat, Deum maiestatis invitat. Alia multa de varietate et significatione colorum a spiritalibus spiritaliter inveniri possunt.

Verum varietas, quae usibus accommoda deservit, multis et ipsa refulget speciebus. Alia namque ornamenta  
155 illud caput altissimum collumque beatuae velant et ornant ; alia crines et aures, alia pectus et brachia, alia manus et

143 Ex., 25,4 || 150 Job, 39,9-10

143 coccus : coccinus B

1. Cf. PASCHASE RADBERT : « Inter pascha aeternae viriditatis » (Ep. Cogitis me ; P. L., 30, 126 A).

2. Sur l'interprétation allégorique de cette expression, voir J. LECLERCQ. *L'amour des lettres et le désir de Dieu*, p. 78.

3. Dans la littérature patristique, le rhinocéros de la Bible est tenu, à cause de sa force, pour une figure du Christ. D'autre part, à la suite de S. GRÉGOIRE (*Moralia in Job*, lib. 31, cap. 15, n. 29 ; P. L., 76, 589), les

4. Leur variété. Ceci dit sur le prix des ornements, parlons de leur variété, dont nous avons donné plus haut des exemples. Elle est de deux sortes : l'une selon les couleurs, l'autre selon les usages.

a) Diverses couleurs. Celle qui réside dans les couleurs se distingue en blanc et noir, en rouge et vert. On dit que ces couleurs sont fondamentales ; ce sont elles surtout qui ornent la robe dont nous avons parlé. En effet elle est verte comme l'olivier et le laurier, comme l'arc-en-ciel qui verdoie dans les nuées. Elle est verte par la foi et l'espérance des biens éternels, par l'obéissance aux commandements, par la contemplation du verdoisement éternel<sup>1</sup>, et par la verdure de l'éternité. Mais elle est rouge comme une sphère de feu, comme la pourpre du roi, comme l'écarlate deux fois teinte<sup>2</sup>, signe de l'amour de Dieu et du prochain. Sa noirceur est comme la corne, comme les pousses de palmier et aussi comme l'ivoire teint et comme la pureté du ciel en pleine nuit. Cette couleur est posée comme base ; elle sert de fond aux autres couleurs pour nous montrer que la vertu d'humilité doit être placée comme fondement. Si nous cherchons la blancheur, elle brille par la virginité perpétuelle et la parfaite pureté. Par le charme de sa beauté, elle fléchit le rhinocéros<sup>3</sup> puissant et elle attire le Dieu de majesté. Beaucoup d'autres choses sur la variété et le sens des couleurs peuvent être trouvées par les spirituels dans un sens spirituel.

b) Divers usages. Quant à la variété dans le domaine des usages, elle aussi se manifeste de bien des manières. En effet certains ornements couvrent et parent cette tête sublime ainsi que le cou de la bienheureuse (Vierge)<sup>4</sup> ; d'autres, les cheveux et les oreilles ;

auteurs médiévaux le confondent avec la licorne ou unieorne, animal fabuleux dont parlaient les anciens naturalistes, et prétendent que cette bête féroce ne peut être apprivoisée que par une vierge.

4. Beata, comme gloriosa, désigne, par antonomase, la Vierge Marie. Cf. p. 159, 210.

digitos. Quaedam totum corpus induunt, quaedam lumbos accingunt, quaedam pedes muniunt.

Caput eius mens eius dicitur. Nam sicut caput regit  
160 membra corporis, ita mens sensus animae regit et moderatur. In collo quod caeteris membris eminent, et vitalem gratiam capitis artibus subministrat, altitudo illius exprimitur, qua praesidens membris Ecclesiae, caput suo connectit corpori, quia Christum coniungit Ecclesiae et vitam  
165 quam primo loco suscipit, reliquis membris infundit. Decebat enim ut sicut per feminam mors, sic per feminam vita intraret in orbem terrarum. Et sicut in Eva omnes moriebantur, ita in Maria omnes resurgerent. Illa male credula verbis serpentis mortis venenum miscuerat. Haec contem-  
170 nens caput serpentis antidotum vitae cunctis ministravit, ut mortem occideret et vitam repararet.

Crines capitis sunt cogitationes cordis, aures auditus interior. In pectore secretum latet, et cogitatio volvitur. Unde hic mos inolevit, ut rei pectora tunderent, et quasi  
175 feriendo suam iniustitiam accusarent. Per pectus ergo arcana illius gloriosi pectoris designantur, per brachia virtutes operum, per manus ipsa opera, per digitos operum divisiones. Corpus eius operum eius indivisa connexio, lumbi voluntates eius, pedes affectus illius sunt, quibus  
180 ingressa semitas aequitatis, praeclara vestigia posteris dereliquit.

166 Rom., 5,12 || 168 I Cor., 15,22 || 169-170 Gen., 3,15

174 tunderent : tonderent *F* tonderentur *A* || 179 voluntates : voluntas *F*

1. HERMANN DE TOURNAI († après 1137) avait déjà utilisé cette métaphore du cou : « Dicitur in amoris Cantico (IV, 4) : Sicut turris David collum tuum... Collum inter caput et corpus medium est, caputque jungit corpori. Collum ergo sanctae Ecclesiae competenter Domina nostra intel-

d'autres, la poitrine et les bras ; d'autres, les mains et les doigts. Certains revêtent le corps entier ; ceux-ci ceignent les reins ; ceux-là protègent les pieds.